¹⁰⁾ Hebr. I, 3.

*revelare*¹⁾. — Ex quo consequitur, ut idem omnino sit *instaurare omnia in Christo* atque „homines ad Dei obtemperacionem reducere. Huc igitur curas intendamus oportet, ut genus hominum in Christi dictionem redigamus: eo praestito, iam ad ipsum Deum remigraverit. Ad Deum inquam, non socordem illum atque humana negligentem, quem *materialistarum* deliramenta effinxerunt; sed Deum vivum ac verum, unum natura personis trinum, auctorem mundi, omnia sapientissime providentem, iustissimum denique legis latorem, qui sontes plectat, proemia proposita virtutibus habeat.

Porro qua iter nobis ad Christum pateat, ante oculos est: per Ecclesiam videlicet. Quamobrem iure Chrysostomus: *Spes tua Ecclesia, salus tua Ecclesia, refugium tuum Ecclesia*²⁾. In id namque illam condidit Christus, quaesitam sui sanguinis pretio; eique doctrinam suam ac suarum praecepta legum commendavit, amplissima simul impertiens divinae gratiae munera ad sanctitatem ac salutem hominum.

Videtis igitur, Venerabiles Fratres, quale demum Nobis vobisque pariter officium sit demandatum: ut consociationem hominum, a Christi sapientia aberrantem, ad Ecclesiae disciplinam revocemus; Ecclesia vero Christo subdet, Christus autem Deo. Quod si, Deo ipso favente, perficiemus, iniquitatem cessisse aequitati gratulabimur, audiemusque feliciter *vocem magnam de coelo dicentem: Nunc facta est salus et virtus et regnum Dei nostri et potestas Christi eius*³⁾. — Hic tamen ut optatis respondeat exitus, omni ope et opera eniti opus est ut scelus illud immane ac detestabile, aetatis huius proprium, penitus eradamus, quo se nempe homo pro Deo substituit: tum vero leges Evangelii sanctissimae ac consilia in veterem dignitatem vindicanda; adserendae altius veritates ab Ecclesia traditae, quaeque eiusdem sunt documenta de sanctitate coniugii, de educatione doctrinaeque puerili, de bonorum possessione atque usu, de officiis in eos qui publicam rem administrant; aequilibratas demum inter varios civitatis ordines christiano instituto ac more restituenda. — Nos profecto haec Nobis, Dei nutui obsequentes, in pontificatu prosequenda proponimus, ac pro virili parte prosequemur. Vestrum autem erit, Venerabiles Fratres, sanctitate, scientia, agendorum usu, studio cum primis divinae gloriae, industriis Nostris obsecundare; nihil aliud spectantes praeterquam ut in omnibus *formetur Christus*⁴⁾.

feiner kennt, als der Sohn und wem der Sohn es offenbaren will.“¹⁾ — Hieraus erfolgt, daß es ganz dasselbe ist, „alles erneuern in Christo“ und die Menschen zum Gehorsam gegen Gott zurückzuführen. Darauf also müssen wir unsere Sorge richten, daß wir das Menschengeschlecht der Herrschaft Christi untertänig machen; ist das erreicht, dann ist es schon zu Gott selber zurückgekehrt. Zu Gott, sagen Wir, nicht zu jenem untätigen, um die Menschen unbekümmerten Gott, den die Materialisten erfunden haben, sondern zu dem lebendigen und wahren Gott, einfach in der Natur und dreifach in den Personen, dem Schöpfer der Welt, der alles in seiner Weisheit leitet, dem gerechten Gesetzgeber, der die Schuldigen straft und die Tugend belohnt.